במשפט האזרחי, הייתה מקובלת בעבר הדרישה כי לא ניתן לקבוע חבות על סמך עדות יחידה בלבד. ההוראה בפקודת העדות, 1924, אשר דרשה תוספת ראייתית בכל משפט אזרחי,³ נהגה לאורך זמן רב ובוטלה על ידי המחוקק בשנת 1968, באמצעות חקיקת החוק לתיקון דיני הראיות, התשכ"ח-1968.⁴ לימים,

* ד"ר למשפטים, המסלול האקדמי, המיכללה למינהל. ראש המכון הישראלי למשפט פלילי יישומי, מחבר הספר "דיני ראיות".

- 1 באומרי "עדות" כוונתי היא לכל סוג של ראיה, לרבות עדות פרונטלית.
- 2 לפירוט ראו יניב ואקי דיני ראיות כרך ג פרק 44 (2021).
- 3 שהייתה קבועה בס' 6 לפקודת העדות.
- 4 ס"ח 535, 192, 194.

היא הוחלפה בסעיף 54 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות, או הפקודה), הנוהג כיום. לפי סעיף זה, פרט לרשימה של מצבים המנויים בסעיף, רשאי בית המשפט לפסוק במשפט אזרחי על פי עדות יחידה בלבד. ודוק, החריגים המנויים בסעיף הם היוצאים מן הכלל, וגם בהתקיימם אין נדרשת תוספת ראייתית אלא חובת הנמקה בלבד.

גם כאשר מדובר בעדות שיש לצידה ראיות נוספות, אין נדרשת הנמקה (שכן אז אין מדובר בעדות יחידה).

6 פקודת העדות (תיקון), 1936, ע"ר תוס' א' 630. דרישה שהייתה קבועה בס' 6 לפקודת העדות ואשר בוטלה בשנת 1936 באמצעות מתן תוקף לפקודה מס' 68/36 לתיקון פקודת העדות. ס' 296 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

7 ס' 8 לחוק לתיקון דיני העונשין (משחקים אסורים, הגרלות והימורים), התשכ"ד-1964 (כיום, ס' 232 לחוק העונשין).

9 ס' 11 לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1956.

10 ס' 59 לפקודת החוק הפלילי, 1936, שהוא כיום ס' 135(ב) לחוק העונשין.

11 ס' 20(ד) לחוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005.

שדרושה לגביה ראיית סיוע;¹² בהמשך (בשנת 1982) שונתה דרישה זו והועמדה על ראיית "חיזוק",¹³ עד שלבסוף (בשנת 2000)¹⁴ בוטלה הדרישה לתוספת ראייתית.

בשנת 1981 גובשה הצעה לחוק ראיות חדש.¹⁵ הצעה זו ביקשה לאמץ את רוב ההוראות שבפקודת הראיות על שלל תיקוניה, וכן לקלוט את רוב ההלכות שנקבעו בפסיקה ושהשתרשו בשיטת המשפט בישראל, ולעגנן בחוק.

אומנם הדרישה לתוספת מסוג סיוע לצורך הרשעה באישום שעניינו עדות שקר לא מופיעה בסעיף 54א לפקודה, אך היא עדיין קיימת לפי ההלכה הפסוקה.

בהתאם לדין החל היום, אפשר לבסס הרשעה בפלילים על סמך עדות יחידה בלבד,¹⁹ פרט למקרים שהמחוקק מנה בסעיף 54א לפקודת הראיות ופרט לאלה

12 ס' 206(2) לחוק העונשין.

13 ס' 3 לחוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 6), התשמ"ב-1982.

14 הוראה זו בוטלה בחוק העונשין (תיקון מס' 56), התש"ס-2000.

15 משרד המשפטים "הצעת חוק ראיות חדש" הפרקליט לד' 137, 138 (1981).

16 שם, בעמ' 139.

17 שם. כך הוצע גם לבטל את הדרישה ל"דבר-מה נוסף" לצורך הרשעה על סמך הודאת חוז של נאשם.

18 דרישה זו הוחלפה בהוראת ס' 55(ב) לפקודת הראיות שלפיה: "לא יורשע אדם על סמך עדות יחידה של קטין שאינו בר-אחריות פלילית בשל גילו, אלא אם כן יש בחומר הראיות דבר לחיזוקה".

במובן זה, הדרישה לתוספת ראייתית מקימה חסם מפני הרשעה פלילית כאשר נעדרת תוספת ראייתית, ובמצבים אלה מנוע בית המשפט מלהרשיע את הנאשם. זאת, אף אם השתכנע בית המשפט באשמה על בסיס עדותו היחידה של הנאשם ואף אם נתן לה משקל מרבי. מנגד, אין בקיומה של תוספת ראייתית

³⁸ הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (תיקון מס' 18) (הודאת נאשם), התשע"ו-2016, ה"ח הממשלה 1037, 972, 975, שם מוצע לעגן בחוק דרישה לתוספת ראייתית "מאמתת" להודאת חוץ של נאשם. הגם שצוין שם כי הוויתור על המונח "דבר-מה נוסף" לא נועד להביא לשינוי במהותה של הדרישה, כפי שנקבע בפסיקה, הרי שהשימוש במונח "ראיה מאמתת" (וגם ראייה "מסבכת") הוא מדויק ובהיר יותר.